
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  IMPIANTO  FOTOVOLTAICO  PRESSO  LA 
CASA  DELLA  LEGALITA'-  DETERMINA  A  CONTRARRE-  (CIG 
ZE32093F40) 

il Responsabile dell'Area

Visti
• il D. lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il  D.  lgs  18  agosto  2000,  n.  267  e  in  particolare  glia  raticoli  107  e  109  relativi  alle 

competenze dei dirigenti e in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi, e l'art. 
183, concernente l'assunzione degli impegni di spesa;

• il  decreto  sindacale  del  16/01/2017  prot.  616,  il  quale  nomina  Responsabile  dell'Area 
Tecnica,  con effetto  dal  16/01/2017 al  31/12/2017,  il  dipendente  a  tempo indeterminato 
Cremonini Roberto;

• lo Statuto Comunale e in particolare l'art. 48 ”Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 “ 
Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il  Regolamento per l'ordinamento degli  uffici  e dei servizi e nello specifico gli art.  11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il  Regolamento  comunale  di  Contabilità  e  in  particolare  l'art.33  relativo  all'impegno  di 
spesa;

• il Codice di Comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 12 del 24/01/2014;

Richiamate 
• la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2017, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2017-2019;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 22/03/2017, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2017;

• la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 5.07.2017, immediatamente eseguibile, in ordine 
alla definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2017;  

Ricordato
• che il  Comune di Bomporto è proprietario  di vari  immobili,  tra i  quali  plessi  scolastici,  

centri polifunzionali e campi sportivi; 

Considerato
• che a seguito di una verifica effettuata, in fase di connessione dell'impianto fotovoltaico da 

3,00 Kwp installato presso la Casa della Legalità ubicata in piazza dei Tigli a Sorbara, è 

Determina N. 348 del 06/11/2017



emerso che l'inverter non è aggiornato all'ultima normativa e nello specifico è conforme alla 
CEI- 021, ma non alla variante 1 attualmente in vigore e che pertanto si rende necessario 
provvedere alla manutenzione straordinaria di detto impianto;

• che le lavorazioni da eseguire necessitano di personale con apposite e specifiche competenze 
e di attrezzature tecnologiche specifiche, non rintracciabili presso il Comune di Bomporto;

Dato atto
• che  dall'attività  istruttoria  condotta  è  emerso  che  i  lavori  di  adeguamento  dell'impianto 

fotovoltaico della Casa della Legalità ubicata in piazza dei Tigli a Sorbara hanno un costo 
stimato di € 1.100,00 i.v.a. esclusa, consistenti in:
1. fornitura ed installazione nuovo impianto inverter similare all'UNO-DM-3.3-TL plus e 

che abbia le seguenti caratteristiche principali:
• accesso wireless all’interfaccia utente incorporata;
• procedura di commissioning semplificata;
• design all’avanguardia con connettività wireless nativa per la facile integrazione in 

smart building e smart grid;
• controllo dinamico dell’immissione in rete (per esempio “zero immissione”);
• aggiornamento da remoto del firmware per l’inverter e i suoi componenti;
• protocollo di comunicazione Modbus SunSpec (TCP/ RTU) nativo;
• monitoraggio da remoto tramite Aurora Vision® cloud;
• doppia sezione di ingresso con MPPT indipendente.

 conforme all'ultima normativa vigente CEI- 021 variante 1, con 5 anni di garanzia.

Preso atto che 
• ai sensi dell'art. 1 c. 450 legge 296/2006 e s.m.i., le amministrazioni per gli acquisti di beni e 

servizi  di  importo pari  o superiore a 1.000,00 euro  e al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo 
comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione;

• il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi dell'articolo 3 comma 1 lettera 
bbbb)  del  D.  Lgs.  50  del  18  aprile  2016  (nuovo codice)  s.m.i.  “«mercato  elettronico», 
strumento di acquisto e di negoziazione che consente acquisti telematici per importi inferiori 
alla  soglia  di  rilievo  europeo  basati  su  un  sistema  che  attua  procedure  di  scelta  del 
contraente interamente gestite per via telematica”;

Ritenuto opportuno
• procedere,  data  la  necessità  di  provvedere  ai  lavori  di  adeguamento  dell'impianto 

fotovoltaico della Casa della Legalità ubicata in piazza dei Tigli  a Sorbara, ricorrere alla 
procedura della Trattativa Diretta con un affidamento diretto art  36 c. 2 lettera  a) D.Lgs 
50/2016 s.m.i.; 

Accertato
• il rispetto dell'art. 36 c.6 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. “Nel caso in cui la stazione appaltante 

abbia fatto ricorso alle procedure negoziate, la verifica dei requisiti ai fini della stipula del 
contratto avviene esclusivamente sull'aggiudicatario. La stazione appaltante può comunque 
estendere le verifiche agli  altri  partecipanti.  Per lo svolgimento delle procedure di cui al 
presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico 
che  consenta  acquisti  telematici  basati  su  un  sistema  che  attua  procedure  di  scelta  del 
contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, 
avvalendosi  di  CONSIP S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle  stazioni  appaltanti  il  mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni”.

• il rispetto alle linee guida ANAC;



Stabilito di definire le seguenti modalità di scelta del contraente e di svolgimento di gara e delle 
principali condizioni contrattuali:

• che occorre individuare gli elementi essenziali del suddetto contratto e stabilire il criterio di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, come previsto dall'art. 32, comma 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e linea guida n. 4 ANAC;

• di procedere mediante procedura della Trattativa Diretta  con un affidamento diretto art 36, 
c. 2 lettera a) D.Lgs 50/2016 s.m.i. per la ragioni sopraesposte avvalendosi di n. 1 operatore 
economico individuato a cura del Responsabile del Servizio; 

• di dare atto che la presente procedura sarà aggiudicata mediante il criterio del minor prezzo 
di cui all'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

       che i principali requisiti formali di partecipazione, risultano essere:
1. rispetto D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e delle linee guida emesse da ANAC;
2. rispetto del D.Lgs. 81/2008 s.m.i.;
3. dichiarazioni di conformità ai sensi del D.M. 37/2008 e rilascio di relative certificazioni;
4. dichiarazione di non trovarsi in alcune delle cause di esclusione  di cui all'art. 80 D.Lgs. 

50/2016 s.m.i. e relativa linea guida art. 4 lett. B);
        che le principali condizioni contrattuali risultano essere: 

1. contabilizzazione servizio “a corpo”;
2. presentazione polizza RCT/RCO;
3. servizio eseguito entro 30 giorni dalla consegna dei lavori;
4. rispetto  della  L.  136/2010  e  del  Codice  comportamento  dell'Ente  allegato  alla 

Deliberazione di C.C. n. 7 del 28/12/2014;
5. il  pagamento  avverrà  in  un’unica  soluzione  ad  ultimazione  dei  lavori,  previo 

acquisizione della certificazione di regolarità contributiva;
6. sottoscrizione contratto in forma digitale;
7. che  il  presente  affidamento  risulta  inferiore  a  40.000,00 € e  pertanto  il  contratto  “a 

corpo” sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri art. 32 c. 14 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

Considerato 

• l'art. 192 del D. lgs. n. 267/2000 prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta  
da apposita determinazione a contrattare con l'indicazione del fine, dell'oggetto, della forma, 
delle clausole ritenute essenziali del contratto, delle modalità di scelta del contraente e delle 
ragioni che ne sono alla base;

• il presente contratto attiene ai settori ordinari e si colloca sotto la soglia comunitaria definita 
dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., in quanto il valore stimato, ammonta ad € 1.100,00 
IVA ed oneri di legge esclusi;

• che occorre individuare gli elementi essenziali  del suddetto contratto e stabilire il criterio di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, come previsto dall'art. 32, comma 2, del 
D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

• che alla presente procedura è stato assegnato il numero CIG ZE32093F40;

Vista
• la Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 

di normativa antimafia" con particolare riferimento all'art. 3 "tracciabilità dei flussi finanziari" 
e art. 6 "sanzioni" e s.m.i.;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il  Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile,  ai 
sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 18/08/2000 n. 267;



• che il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  per  effetto  della  sottoscrizione  da  parte  del 
Responsabile d'Area competente;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di  avviare  la  procedura  di  gara  propedeutica  ai  “Lavori  di  adeguamento  impianto 
fotovoltaico presso la casa della Legalità”, mediante acquisizione per contratti sotto soglia ai 
sensi dell'art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. con il criterio del minor prezzo di cui 
all'art. 95 comma 4, lettera b), a mezzo trattativa Diretta con un affidamento diretto art 36, c. 
2 lettera a) D.lgs 50/2016 s.m.i. per la ragioni sopraesposte avvalendosi di n. 1 operatore 
economico individuato a cura del Responsabile di Area sul Mepa di Consip con contratto da 
stipularsi “a corpo” art. 3 c. 1) lett. ddddd), il cui importo a base di gara risulta essere di € 
1.100,00 IVA ed oneri di legge esclusi, approvando i seguenti e principali requisiti formali 
di partecipazione:
• rispetto D.Lgs. 50/2016 s.m.i.e delle linee guida emesse da ANAC;
• rispetto del D.Lgs. 81/2008 s.m.i.;
• dichiarazioni di conformità ai sensi del D.M. 37/2008 e rilascio di relative certificazioni;
• dichiarazione di non trovarsi in alcune delle cause di esclusione  di cui all'art. 80 D.Lgs. 

50/2016 s.m.i. e relativa linea guida art. 4 lett. B);
che le principali condizioni contrattuali risultano essere: 

• contabilizzazione servizio “a corpo”;
• presentazione polizza RCT/RCO;
• servizio eseguito entro 30 giorni dalla consegna dei lavori;
• rispetto  della  L.  136/2010  e  del  Codice  comportamento  dell'Ente  allegato  alla 

Deliberazione di C.C. n. 7 del 28/12/2014;
• il  pagamento  avverrà  in  un’unica  soluzione  ad  ultimazione  dei  lavori,  previo 

acquisizione della certificazione di regolarità contributiva;
• sottoscrizione contratto in forma digitale;
• che il  presente  affidamento  risulta  inferiore  a  40.000,00 € e  pertanto  il  contratto  “a 

corpo” sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri art. 32 c. 14 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

2. di dare atto che il procedimento in oggetto, essendo d'importo inferiore a € 40.000,00, è 
attivato ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., mediante 
selezione dei candidati  su piattaforma del mercato elettronico Mepa e nel rispetto  di un 
criterio di rotazione;

3. di  nominare  il  Responsabile  dell'Area  Tecnica  geom.  Roberto  Cremonini  quale 
Responsabile del Procedimento in oggetto, nonché Direttore all'esecuzione ai sensi dell'art. 
111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

4. di precisare che il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto l’aggiudicazione del 
servizio avverrà con apposito provvedimento, con il quale saranno assunti anche i relativi 
impegni di spesa.   

   

  



il Responsabile dell'Area
CREMONINI ROBERTO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


